

# Toruplund Efterskole – naturligvis

Af Peter Plant

*Fedtemøg. Fiskedød. Biodiversitetskriser. Klimakrise. Der er nok at bekymre sig om. Iflg en undersøgelse fra Syddansk Universitet er 60 % af de 16-25-årige i 10 lande ekstremt bekymrede for klimaforandringer, og to tredjedele er triste og/eller nervøse, når de tænker på fremtiden. Men ligefrem klima-angst og mistrivsel?*

Vi vil gå op imod dette. Vi vil ikke sidde handlingslammede. Og vi vil slet ikke give en afmægtighed videre til de næste generationer. Tværtimod vil vi skabe en efterskole, som giver de unge et handleberedskab: aktivisme og ikke afmagt. Vi vil skabe en skole med en nødvendig fokus på klima, bæredygtighed og biodiversitet: det taler ind i tidens store samfundsmæssige og miljømæssige udfordringer.

Toruplund Efterskole vil være en praktisk efterskole på et natur-filosofisk grundlag:

- Toruplund Efterskole fokuserer på nogle af vor tids grundlæggende udfordringer ift natur, klima, biodiversitet – og griber udfordringerne konkret an
- Med fokus på natur vil Toruplund Efterskole kunne spille en aktiv rolle ift temaer som natur/biodiversitet/klima/friluftsliv/dyr – i sammenhæng med lokalsamfundet
- Halsnæs rummer mange resursestærke folk og foreninger; mange med overskud og lyst til at række ud til andre: et stærkt civilsamfund
- Halsnæs er fuld af aktiviteter, arrangementer, fællesskaber og grej, som bringes i samspil med efterskolen
- Toruplund ligger centralt på Halsnæs – og er bygningsmæssigt velegnet som ramme om efterskolen. Her arbejder vi på at Halsnæs Kommune vil videreføre en lånegaranti ift køb af bygningerne.

Formålsformuleringen lyder: 'Toruplund Efterskole vil bringe erfaringer og refleksioner i spil ift menneskets rolle i naturen. På den baggrund vil Efterskolen bidrage til at udvikle elevernes indsigt i og forståelse af naturen mhp på skabe et videns- og erfaringsbaseret grundlag for handling og videre fordybelse'.

Skolens aktiviteter grupperes tematisk ift de 4 elementer: jord, luft, ild og vand. Tværgående elementer binder tematikkerne sammen under overskriften *Natursyn* – og at Efterskolen forholder sig aktivt og konkret til *FNs Verdensmål* og til *Friluftsrådets Naturdannelse*. Praktiske færdigheder vil stå centralt, og skolen vil koble dette med praktik i lokalområdets foreninger, jordbrug og hav-orienterede aktiviteter – og brobygningsforløb ift andre uddannelser.

Samarbejdspartnerne omfatter lokale virksomheder og civilsamfundet, herunder foreninger og lokale initiativer, bla Spisekammer Halsnæs, lokalrådet Torup Ting, Dykkerklubben Hajen, Kystreddertjenesten, Nationalpark Kongernes Nordsjælland,

Naturstyrelsen, mfl. Toruplund Efterskole har således en bred lokal forankring allerede inden skolen åbner – i august 2026, om alt går vel.

Og hvem står bag? Det gør bla en tidligere efterskoleforstander, en stutteriejer, en professor emeritus, en advokat, en psykolog, en naturformidler, en kvalitets-controller - og mange flere i skolekredsen. Hvis du vil vide mere om eller bidrage til den, kontakt Astrid Wodschow, [astridwodschow@gmail.com](mailto:astridwodschow@gmail.com).